
Comune di San Vito Romano 
 Città Metropolitana di Roma Capitale 

Via Borgo Mario THEODOLI, 34 – Cap.00030  
protocollo@pec.comune.sanvitoromano.rm.it 

Tel.069571006 
  

 
Ordinanza sindacale n.1 del 2025 

Attivazione Centro Operativo Comunale per emergenza maltempo 
 
Premesso che:  

- a seguito del bollettino diramato dal centro funzionale regionale di protezione 
civile per la giornata di oggi 5 gennaio e domani 6 gennaio 2026, si 
prevedono precipitazioni da sparse a diffuse, anche a carattere di rovescio o 
temporale, con quantitativi cumulati generalmente moderati (allerta arancione); 
 

- con successivo bollettino del centro funzionale regionale di protezione civile per 
la giornata di domani 6 gennaio 2026 si prevede che nella zona di allerta G 
possano verificarsi precipitazioni nevosi (allerta gialla); 

 
- il territorio del Comune di San Vito Romano ricade nella zona di allerta Bacino 

del Liri contrassegnata con la lettera G.  
 
Tenuto conto altresì delle caratteristiche spazio-temporali delle precipitazioni previste 
e della loro intensità, dello stato di saturazione dei suoli e dei livelli dei corsi d’acqua, 
nonché delle indicazioni rese disponibili dai presidi territoriali e dalla modellistica 
idrologica ed idraulica.  
 
Dato atto delle successive comunicazioni della Prefettura UTG – Roma ai fini della 
pubblica incolumità.  
 
Si ritiene necessario procedere: 

- all’attuazione, in ambito comunale delle attività di prevenzione dei rischi; 
- all’impiego del volontariato di protezione civile; 
- all’attivazione ed alla direzione dei primi soccorsi alla popolazione e degli 

interventi urgenti necessari a fronteggiare le emergenze; 
- alla vigilanza sull’attuazione da parte delle strutture locali di protezione civile 

dei servizi urgenti; 
 

Atteso che il Sindaco, in coerenza con quanto previsto dal decreto legislativo n. 267 
del 2000, nel testo vigente, ed in coerenza con il decreto legislativo n.1 del 2018 
“Codice di protezione civile” nel testo vigente, per finalità di protezione civile è 



Comune di San Vito Romano 
 Città Metropolitana di Roma Capitale 

Via Borgo Mario THEODOLI, 34 – Cap.00030  
protocollo@pec.comune.sanvitoromano.rm.it 

Tel.069571006 
  

responsabile: 
- dell’adozione di provvedimento contingibile ed urgenti di cui all’articolo n. 

54 del decreto legislativo n. 267 del 2000 nel testo vigente, al fine di 
prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica; 

- dello svolgimento, a cura del Comune, dell’attività di informazione alla 
popolazione sulle situazioni di pericolo determinate dai rischi naturali o 
derivanti dall’attività dell’uomo; 

- del coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel 
proprio territorio a cura del Comune, che provvede ai primi interventi 
necessari e dà attuazione a quanto previsto dalla pianificazione di protezione 
civile; 

- ritenuto che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo 
necessario convocare presso la Sala Operativa Comunale i vari Responsabili 
delle Funzioni di Supporto previste nella pianificazione vigente. 

 
Viste altresì: 
- la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “indirizzi 
operativi per la gestione delle emergenze” del 03/12/2008, in cui si definisce 
necessaria, per la prima risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo 
Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentante le diverse componenti che operano 
nel contesto locale; 
 
- la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “indirizzi 
operativi volti ad assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di 
volontariato all’attività di protezione civile” del 09/11/2012, in cui si definiscono le 
tipologie di eventi nell’ambito delle quali possono essere impiegate le organizzazioni 
di volontariato di protezione civile e vengono date indicazioni alle Amministrazioni 
Comunale perché possano disporne l’attivazione; 
 
- il decreto legislativo n. 267 del 2000 nel testo vigente; 
- il decreto legislativo n.1 del 2018 “Codice di protezione civile” nel testo vigente 
- il piano di Protezione Civile Comunale, come vigente; 
- il piano neve. 
 

O R D I N A 
 
L’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale (COC) presso la 
sede dell’Associazione Italiana Volontari di Protezione Civile di San Vito 



Comune di San Vito Romano 
 Città Metropolitana di Roma Capitale 

Via Borgo Mario THEODOLI, 34 – Cap.00030  
protocollo@pec.comune.sanvitoromano.rm.it 

Tel.069571006 
  

Romano ODV in piazza Enrico Berlinguer (casina rossa, piano terra, all’interno 
della villa comunale) al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del Comune 
di San Vito Romano la direzione ed il coordinamento per la valutazione 
dell’evolversi della situazione seguente le direttive regionali della SOR – Sala 
Operativa Regionale. 
 
L’attivazione temporanea delle funzioni di supporto come previste dal Piano di 
Protezione Civile Comunale vigente.  
 

D I S P O N E 
 
La trasmissione della presente ordinanza ai Responsabili delle Funzioni, alla 
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Roma, a Città Metropolitana di Roma 
alla Regione Lazio, alla locale associazione di protezione civile ed alla locale Croce 
Rossa per quanto di competenza, ai Carabinieri, ai Carabinieri forestali, alla Polizia 
Locale.  
 
Di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale fino alla cessata emergenza sul 
territorio Comunale ovvero fino a nuove disposizioni sovra-comunali ovvero 
direttive della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione 
Civile. 
 

RENDE NOTO 
 

Che la presente ordinanza sarà pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
Comunale, on-line nonché sul sito istituzionale del Comune di San Vito Romano 
e che a norma dell’art.3, comma 4, della Legge 241 del 1990 si avverte che, avverso 
la presente ordinanza, chiunque abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, 
per eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al 
TAR, o entro 120 al Presidente della Repubblica.  
 
Sede del Centro Operativo Comunale: sede dell’Associazione Italiana Volontari 
di Protezione Civile di San Vito Romano ODV in piazza Enrico Berlinguer (casina 
rossa, piano terra, all’interno della villa comunale).  
 



Comune di San Vito Romano 
 Città Metropolitana di Roma Capitale 

Via Borgo Mario THEODOLI, 34 – Cap.00030  
protocollo@pec.comune.sanvitoromano.rm.it 

Tel.069571006 
  

 
Numeri Utili:  
Sala operativa regionale di Protezione Civile: 803 555 
Numero unico di emergenza: 112 
Associazione Italiana Volontari di Protezione Civile di San Vito Romano 
ODV in piazza Enrico Berlinguer: 06 95479057 
Sindaco, Maurizio Pasquali: 346 3134246 
 
 
Dalla Residenza Municipale, 05.01.2026 

 
 
                   IL SINDACO 

Maurizio Pasquali  

 


